
(~) !~r,P'~~~. ~~~io~ 
~ e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1678/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
dell 'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi ; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21 /05/2010 del Ministero dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, dell ' INFS e dell ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/20 l O; 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05110/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
de li ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/20 l O con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme sull ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi umci e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



(~) !,~r,P'~~,, ~""' '""' ~ e la Ricerca Ambientale 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

RITENUTO 

VALUTATA 

RITENUTO 

VISTE 

RITENUTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

la Disposizione n. 1485/DG dell ' 11 dicembre 2012 con la quale è 
stato indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame -
colloquio, finalizzato all ' attivazione della lista di idoneità dalla 
quale attingere, a seconda delle necessità del! ' Istituto, per il 
reclutamento di personale destinatario di contratti a tempo 
determinato su progetti/convenzionali finanziati da risorse esterne 
al bilancio di funzionamento dell ' ISPRA, per il profilo 
professionale di Collaboratore Tecnico VI livello CCNL EPR, 
secondo le procedure e le modalità definite dal relativo bando; 

l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, 
n. l O l del28 dicembre 2012, con scadenza 28 gennaio 2013; 

di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

la specifica esperienza e competenza nelle procedure concorsuali 
nonché i relativi titoli culturali dell ' avv. Diana APONTE­
Dirigente di prima fascia dell ' ISPRA; 

di procedere alla nomina dell ' avv. Diana APONTE quale 
Presidente della Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento; 

le specifiche esperienze e competenze professionali vengono 
designati quali componenti della Commissione in argomento : 

• Dr. Luigi Nicola ALCARO - III livello- Ricercatore; 
• Ing. Salvatore CURCURUTO- I livello - Dirigente 

Tecnologo; 

di designare la dr.ssa Santa Maria SALPIETRO, dipendente a 
tempo indeterminato dell'ISPRA con inquadramento al V livello 
EPR - profilo di funzionario di amministrazione - quale Segretario 
della Commissione esaminatrice; 



(0' !,~~'"~~,, Pro'"''"' ~ e la Ricerca Ambientale 

RITENUTO di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei 
compensi da corrispondere alla suddetta Commissione, ai sensi del 
DPCM 23 marzo 1995; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

Art. l 

La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale m argomento è così 
composta: 

Presidente : 
Avv. DianaAPONTE 
Componenti : 
Dr. Luigi Nicola ALCARO 
Ing. Salvatore CURCURUTO 
Segretario : 
Dr.ssa Santa Maria SALPIETRO 

Art. 2 

Si riservare a successivo provvedimento la determinazione dei compensi da 
corrispondere alla suddetta Commissione, ai sensi del DPCM 23 marzo 1995. 

Roma, U _'4 fEB. 2013 


